
Издаётся с 16 марта 1935 года

14 сентября 2016 года№ 70 (7212)

Общественно-
политическая

газета
Пестравского

 района
Самарской области

Среда

12+

9 сентября состоялась торжественная церемония открытия  перинатального центра
Самарской областной клинической больницы имени Середавина с участием полномочного представителя

Президента РФ в Приволжском федеральном округе М.В. Бабича и Губернатора Н.И. Меркушкина.

Берег укреплён
Работы по берегоук-

реплению реки Пестра-
вочка в селе Пестрав-
ка завершены.

Укрепление берега
имеет большое значение
для районного центра.
Во время половодья раз-
рушалась часть дороги,
происходил подмыв чер-
ты населённого пункта.
В опасную зону попада-
ли несколько домостро-
ений. Администрация
района обратилась к ре-
гиональным органам
власти с просьбой по-
мочь в решении данной
проблемы и нашла поло-
жительный отклик.

Ремонтно-строитель-
ные работы по берегоук-
реплению протяжённос-
тью 1,2 км проводились
в рамках государствен-
ной программы «Разви-
тие водохозяйственного
комплекса Самарской
области в 2014-2020 го-
дах». Основным приори-
тетом её реализации яв-
ляется осуществление

ÇÍÀ×ÈÌÎÅ ÑÎÁÛÒÈÅ

капитального ремонта,
реконструкции или стро-
ительства гидротехни-
ческих сооружений, бе-
регоукрепления и расчи-
стки поверхностных вод-
ных объектов Самарской
области в целях предот-
вращения возникновения

чрезвычайных ситуаций,
связанных с подтопле-
нием населенных пунк-
тов Самарской области.
Положительный эффект
реализации данной про-
граммы очевиден. Прой-
ден пик разрушения до-
рожного полотна в Пес-

травке, проходящего
вдоль берега реки Пес-
травочка, более 20 до-
мовладений теперь на-
ходятся в безопасности.

А. ИМАНГУЛОВ,
первый заместитель

Главы района.

Свыше 17 млн рублей
областных средств и бо-
лее 4 млн рублей мест-

который начнётся в са-
мое ближайшее время.

Объём предстоящих
ремонтно-восстанови-
тельных работ огромен.
Возможно, сдвинутся
сроки запуска отопления.
Пестравчанам, чьи жилые
помещения отапливают-
ся от Пестравской ко-
тельной, нужно только

набраться терпения и от-
нестись с должным пони-
манием к проводимым
мероприятиям и времени
их выполнения.

Котельная получит но-
вую жизнь и будет рабо-
тать без сбоев, как ожи-
дается, ещё много лет.

Е. ТОЛСТОВА.

Пестравской котельной -
новую жизнь

ÎÁËÀÑÒÍÛÅ ÑÓÁÑÈÄÈÈ

ного бюджета будут на-
правлены на ремонт Пе-
стравской котельной,

Из резервного фонда Правительства Самарс-
кой области выделена субсидия на софинанси-
рование аварийно-восстановительных работ
системы теплоснабжения с целью предупреж-
дения чрезвычайной ситуации в границах сель-
ского поселения Пестравка.

Работы приостановлены
В начале прошлой недели труженики ОАО «Сель-

хозтехника» И.Н. Красильников, Н.Ю. Матюнин, И.Ю.
Пугачев и В.Н. Королев первыми в районе приступи-
ли к уборке подсолнечника, который занимает 2054
гектара. Земледельцами было убрано 122 гектара,
как вмешалась непогода. Из-за кратковременных дож-
дей работы были приостановлены. Средняя урожай-
ность данной культуры в сельхозпредприятии соста-
вила 20 центнеров с гектара.

Поздравили юбиляра
Пестравчанин Иван Павлович Лелюх, участник

Великой Отечественной войны. Отметил 90-летие.
С этой круглой датой юбиляра от души поздравили
родные и близкие. В гостях у именинника побывал
и глава сельского поселения Пестравка И.М. Ка-
зачков. Иван Михайлович вручил Ивану Павловичу
письмо от Президента России В.В. Путина, поздра-
вительную открытку, подписанную Главой района
А.П. Любаевым, ценный подарок от администрации
района и высказал добрые пожелания.

Товарищеский матч
При содействии депутата Самарской Губернской

Думы С.А. Серпера команда села Майское Пестрав-
ского района «Монолит» провела товарищескую игру
по хоккею с командой городского округа Сызрань.
Матч проходил в новом ледовом Дворце города.

Приятно сообщить, что в соревнованиях наши хок-
кеисты одержали уверенную победу над городски-
ми спортсменами со счётом 6:4. В матче особенно
отличились П.В. Ланкин, играющий в защите, вра-
тарь А.В. Прытков, нападающие Д.В. Емельянов и
И.Ю. Дорогов и капитан команды О.Н. Шлыков.

Новости
Самаре -
почётное звание

В воскресенье, 11 сентября, в день 430-летия
Самаре было присвоено почётное звание «Город
трудовой и боевой славы». Губернатор Н.И. Мер-
кушкин, Герой СССР и Герой труда, первая жен-
щина-космонавт В.В. Терешкова, Герой России,
командующий ВДВ генерал-полковник В.А. Шама-
нов и председатель Самарской Губернской Думы
В.Ф. Сазонов вручили городу почётный знак, гра-
моту и наградную ленту. Как отметил Н.И. Мере-
кушкин, увековечен огромный вклад жителей го-
рода в Великую Победу, их героизм на фронтах
Великой Отечественной войны.

Президент России В.В. Путин, поддержавший ини-
циативу о присвоении Самаре почётного звания,
направил жителям региона телеграмму с поздрав-
лениями с этим важным историческим событием.

17 сентября в 13.00 в Пестравке, на площа-
ди культурно-досугового центра, состоится рай-
онный фестиваль уличных танцев «Молодёжь в
движении». Участников фестиваля ждут индиви-
дуальные и командные соревнования, а также
фристайл. Судьями танцевальных действий уча-
стников выступят гости из города Новокуйбы-
шевск - представители команды «Tour de forse».
Они и зададут нужную атмосферу фестивалю.

Кроме того, для начинающих брейкеров будет
проведён мастер-класс. 0+

Открытое письмо министра сельского хозяйства и продовольствия Самарской
области А.П. Попова Главе муниципального района Пестравский А.П. Любаеву.

Уважаемый Александр Петрович!

В Послании Губернатора Самарской области
Н.И. Меркушкина депутатам Губернской Думы и
жителям региона определены задачи по развитию
агропромышленного комплекса, одна из которых -
увеличение объёмов производства, в том числе и
растениеводческой продукции.

Благодаря высококачественной работе по орга-
низации уборочной кампании, проведённой Вами
на территории муниципалитета, самоотверженно-
му труду, мастерству и искренней любви к малой
родине земледельцев Пестравского района, вам
удалось добиться рекордного валового сбора и

внести значительный вклад в обеспечение продо-
вольственной безопасности Самарской области.

От всей души поздравляю Вас и тружеников сель-
ского хозяйства с намолотом 100 тыс. тонн урожая!
Желаю Вам и жителям Пестравского района креп-
кого здоровья, благополучия, дальнейших успехов в
развитии агропромышленного комплекса, достиже-
ния высоких результатов и богатых урожаев!

А.П. ПОПОВ,
министр сельского хозяйства

и продовольствия Самарской области.



      № 70 (7212), 14 сентября 2016 года2 Степь

12+

Оплачено из средств избирательного фонда кандидата
в депутаты Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации по одномандатному из-
бирательному округу № 161 "Самарская область - Жигу-
левский одномандатный избирательный округ" Серпе-
ра Евгения Александровича

- Когда будет осуще-
ствляться данная вып-
лата?

- В настоящее время у
нас сложилась достаточ-
но напряженная экономи-
ческая ситуация, характе-
ризующаяся весьма огра-
ниченными бюджетными
возможностями. Поэтому
мы планируем в ходе ис-
полнения федерального
бюджета в 2016 году
изыскать необходимые
финансовые средства и
осуществить данную вып-
лату в январе 2017 года.

- Почему выплата но-
сит разовый характер?

- В условиях сложив-
шейся экономической
ситуации в этом году в
стране изменен порядок
ежегодной индексации
пенсий. До 2016 года
пенсии индексирова-
лись с учетом роста по-
требительских цен или
роста стоимости потре-
бительской корзины пен-
сионера. В 2016 году
осуществлена индекса-
ция страховых пенсий с
1 февраля 2016 года на
4 процента (при инфля-
ции за 2015 год - 12,9%).
В этой связи предлага-
ется за оставшийся пе-
риод 2016 года до про-
ведения новой индекса-
ции в 2017 году в форме
единовременной выпла-
ты компенсировать пен-
сионерам разницу меж-
ду показателями инфля-
ции за 2015 год и прове-
денной с 1 февраля 2016
года индексации. Раз-
мер единовременной
выплаты в 5000 рублей
примерно соответствует

среднему размеру вып-
латы, которую получил
бы пенсионер при вто-
рой индексации.

Компенсацию целесо-
образно осуществить
разово, поскольку это
является наиболее удоб-
ным способом для пен-
сионеров, при котором
соответствующие сум-
мы гражданин получает
сразу. Единовременную
выплату получат все ка-
тегории пенсионеров,
включая работающих.

- Светлана Алексеев-
на, а каким образом
будет проводиться ин-
дексация пенсий в
2017 году?

- Порядок ежегодной
индексации пенсий из-
менен только на 2016
год.

Принято решение с
2017 года восстановить
индексацию пенсий в
полном объеме, исходя
из накопленной инфля-
ции предыдущего года.

- Войдет ли едино-
временная выплата в
базу для начисления и
индексации пенсий в
2017 году?

- С учетом напряженных
параметров федерально-
го бюджета принято реше-
ние компенсировать ин-
дексацию 2016 года в виде
самостоятельной новой
выплаты, носящей разо-
вый характер, которая яв-
ляется формой социаль-
ной поддержки и в состав
п е н с и о н н о г о
обеспечения не
включается.

И. АНАТОЛЬЕВА.

Выплата
пенсионерам

ÍÀØÈ ÈÍÒÅÐÂÜÞ

В редакционную почту поступило немало вопро-
сов от жителей района, касающихся единовремен-
ной выплаты в размере 5000 рублей гражданам Рос-
сийской Федерации, постоянно проживающим на ее
территории и являющимся получателями пенсий.

За комментариями по данным вопросам мы обра-
тились к начальнику управления Пенсионного фонда
России в Пестравском районе С.А. Киросировой.

Ценные бумаги
В Самаре началась открытая продажа ценных бумаг

Народного облигационного займа. Первым обладате-
лем облигаций стал Николай Иванович Меркушкин.

«Сегодня мы делаем первый шаг, когда деньги на-
селения направляются на развитие региона. Пер-
вый проект облигационного займа касается рекон-
струкции исторической части Самары», - отметил
Губернатор.

В октябре 2016 года будет сформирован полный
перечень проектов, которые станут финансировать-
ся за счёт облигационных средств. Если номинал пер-
вого займа составляет 60 тыс. руб., то в будущем он
будет ниже, чтобы дать возможность самым широ-
ким слоям населения принять участие в этом проек-
те. «Уже на этом этапе мы видим ажиотажный спрос
на облигации, есть предложения от нескольких бан-
ков на 100% выкупить всю эмиссию, но мы стоим на
позиции, что необходимо, в первую очередь, предо-
ставить возможность людям стать участниками об-
лигационного займа», - отмечает Николай Иванович.

Сейчас задача номер один, по словам Н.И. Мер-
кушкина, - максимально эффективно использовать
каждый рубль привлечённых средств.

Е. ВЛАДОВА.

ÍÀÐÎÄÍÛÉ  ÎÁËÈÃÀÖÈÎÍÍÛÉ  ÇÀ¨Ì

«Тест-драйв» позволит
школьникам погрузиться
в студенческую среду,
познакомиться с препо-
давателями академии,
учебной и научной ба-
зой, кроме того, встре-
титься с творческими,
студенческими и
спортивными коллекти-
вами.

Двухдневное обучение
будет проводиться по
специальному плану,
состоящему из лекций,
семинаров, лаборатор-
ных и практических ра-

бот, экскурсий по «Ака-
демическому городку».
При этом академия пре-
доставляет бесплатное
проживание и питание
всем участникам проек-
та: и школьникам, и их
сопровождающим.

Это уже не первый
опыт приглашения
школьников в ГСХА по-
пробовать себя в роли
студентов. «Тест-драйв»
прошёл здесь этой вес-
ной, как говорится, на
«ура», и уже первого сен-
тября некоторые его уча-

«Тест-драйв» в ГСХА
Учащиеся 11 классов средних образователь-

ных школ Пестравского района могут принять
участие в проекте «Тест-драйв», который реа-
лизуется в Самарской государственной сельс-
кохозяйственной академии в рамках профори-
ентационной работы.

ÏÐÎÔÎÐÈÅÍÒÀÖÈß ØÊÎËÜÍÈÊÎÂ

стники стали студента-
ми сельхозакадемии.

Для участия в проекте
формируются 4 команды
по 20 человек. Сроки
проведения «Тест-Драй-
ва» определены в пери-
од с 27 по 30 сентября.

Первыми попробуют
свои силы ребята, жела-
ющие познакомиться с
агрономическим фа-
культетом и факульте-
том биотехнологии и ве-
теринарной медицины
(27.09-28.09). Второй
заезд для тех, кого ин-
тересуют инженерные и
технологические на-
правления (29.09-30.09).

Е. ИВАНОВА.

Для участия в проекте необходимо до 17 сен-
тября сообщить в отдел формирования континген-
та студентов (pk_ssaa@mail.ru, 8(939) 754-04-86
доб. 103, 116 или 117) следующую информацию:

1. Ф.И.О.;
2. Направление подготовки: агрономия, садовод-

ство, лесное дело, землеустройство и кадастры,
ветеринария, зоотехния, биология; агроинженерия,
эксплуатация транспортно-технологических ма-
шин и комплексов, профессиональное обучение
или технология производства и переработки сель-
скохозяйственной продукции, товароведение;

3. Место жительства;
4. Наименование школы;
5. Контактный номер телефона.

Места реализации
сельскохозяйствен-
ной продукции на
внутридворовых тер-
риториях: ул. Карла
Маркса/ул. Магнито-

горская; ул. Гагарина,
около д. № 47; 15-й мик-
рорайон, конечная оста-
новка автобуса № 41;
Аэропортовское шоссе,
74; ул. Георгия Димит-

рова, 20; ул. Олимпийс-
кая, напротив овощной
базы № 3; ул. Ставро-
польская/пр. Кирова,
104; площадь им. В.В.
Мочалова, напротив ДК
«Металлург»; пр. Киро-
ва, 261; пр. Ленина, 1;
ул. Авроры, 122; ул.
Ново-Садовая, 303 а; ул.
Печёрская, 20 а; ул. Ав-
роры/ул. Аэродромная;
ул. Юбилейная, 9/ул.
Физкультурная; Заводс-
кое шоссе, 46-50; ул

Ярмарки в Самаре
 В Самаре на 22 торговых площадках начи-

нают работу новые сельскохозяйственные яр-
марки. В торговле могут принять участие все
желающие сельхозтоваропроизводители Пе-
стравского района.

Ново-Садовая, 389, у
торгового центра «По-
ляна»; ул. Ново-Вок-
зальная, 201

на предзаводских
площадках:

ЗАО «ГК Электро-
щит» ТМ Самара; ПАО
«Кузнецов» ОП «Управ-
ленческий»; ул. Кали-
нина, 1, на территории
проходной предприя-
тия ОАО «Самарский
подшипниковый за-
вод».



№ 70 (7212), 14 сентября 2016 года 3Степь

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕСТРАВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.09.2016 г.                                                                   № 515

О предоставлении земельного участка в аренду
ИП Главе КФХ Митусову Вячеславу Анатольевичу

Рассмотрев заявление ИП Главы КФХ Митусова Вячеслава Анатоль-
евича от  21.07.2016 года № 128 «О предоставлении в аренду земельно-
го участка», учитывая отсутствие заявок и других претендентов на право
заключения договора аренды земельного участка, руководствуясь
ст. 22, ст. 39.2, ст. 39.18, ст. 65 Земельного кодекса Российской Феде-
рации и ст.ст. 41, 43 Устава муниципального района Пестравский Са-
марской области, администрация муниципального района Пестравский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить ИП Главе КФХ Митусову Вячеславу Анатольевичу в
аренду земельный участок площадью 14957 кв.м. с кадастровым номе-
ром 63:28:1204006:17 из категории земель сельскохозяйственного на-
значения для сельскохозяйственного использования, расположенного
по адресу: Самарская область, Пестравский район, в границах бывшего
совхоза «Майский», сроком на 20 лет.

3. Ведущему специалисту по муниципальному контролю за использо-
ванием земель (С.В. Ильина) организовать ведение мониторинга целе-
вого и эффективного использования земельных участков.

4. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по управлению
муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации
муниципального района Пестравский Самарской области» (Д.С. Ники-
тин) произвести юридическое оформление вышеуказанных действий.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы муниципального района Пестравский Самарской
области Н.Н. Бондарева.

А.П. ЛЮБАЕВ,
Глава муниципального района Пестравский.

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по управлению муници-
пальным имуществом и земельными ресурсами администрации муни-
ципального района Пестравский Самарской области» от имени админи-
страции муниципального района Пестравский Самарской области сооб-
щает о проведении аукциона по продаже права на заключение догово-
ров аренды земельных участков.

I. Общие положения
1. Основание проведения торгов: распоряжения администрации муни-

ципального района Пестравский Самарской области от 12.09.2016 г. № 183.
2. Собственник выставляемых на торги участков - вышеуказан-

ными земельными участками распоряжаются органы местного самоуп-
равления муниципального района на основании п. 9 ч. 1 ст. 3 Закона
Самарской области от 29.12.2014 года №134 - ГД.

3. Организатор торгов - муниципальное казенное учреждение «От-
дел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресур-
сами администрации муниципального района Пестравский Самарской
области».

4. Форма торгов (способ приватизации) - аукцион, открытый по
составу участников и открытый по форме подачи предложений по цене
имущества.

5. Дата начала приема заявок на участие в аукционе - 14 сентяб-
ря 2016 г.

6. Дата окончания приема заявок на участие в аукционе - 14
октября 2016 г. в 14 часов по местному времени.

7. Время и место приема заявок - рабочие дни с 9.00 до 16.00 по
местному времени, по адресу: Самарская область, Пестравский район,
с. Пестравка, ул. Крайнюковская, д. 86, каб. № 19.

Телефон для справок: 8(84674) 2-12-71.
8. По требованию участников возможен осмотр земельных участков.

При этом заявки на участие в осмотре подаются не позднее двух рабо-
чих дней до даты осмотра по адресу: Самарская область, Пестравский
район, с. Пестравка, ул. Крайнюковская, д. 86, каб. № 19, с 9 час. 00
мин. до 16 час. 00 мин., перерыв с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.
(время местное), или по телефону: 2-12-71.

9. Дата, время и место определения участников аукциона - 14
октября 2016 г. в 15-00 по местному времени, по адресу: Самарская об-
ласть, Пестравский район, с. Пестравка, ул. Крайнюковская, д. 86, каб. № 2.

10. Дата, время и место проведения аукциона - 24 октября 2016
г. в 14.00 часов по местному времени, по адресу: Самарская область,
Пестравский район, с. Пестравка, ул. Крайнюковская, д. 86, каб. № 2.

11. Средства платежа - денежные средства в валюте Российской
Федерации (рубли).

II. Наименование и характеристика имущества
Лот № 1.
Наименование имущества: земельный участок.
Характеристика имущества: из категории земель населенных пун-

ктов, кадастровый номер 63:28:0804003:356, площадью 7247 кв.м., ме-
стоположение: Самарская область, Пестравский район, с. Пестравка,
ул. Трудовая, 18, вид разрешенного использования: гаражи, площадки,
стоянки и сооружения для хранения транспорта.

Начальный размер годовой арендной платы - 30000,00 (трид-
цать тысяч) руб.

Сумма задатка - 3000 (три тысячи) руб.
Шаг аукциона - 900 (девятьсот) руб.
Срок аренды - 10 (десять) лет.
Извещение и аукционная документация размещены на сайте админи-

страции муниципального района Пестравский Самарской области: http:/
/www.pestravsky.ru/ и на официальном сайте торгов Российской Феде-
рации в сети «Интернет»: http://www.torgi.gov.ru/.

Победителем аукциона признается тот участник аукциона, который пред-
ложит в ходе торгов наибольший размер платы за земельный участок.

Договор купли-продажи земельного участка заключается не ранее
чем через 10 дней после утверждения протокола об итогах аукциона.

Для участия в аукционе необходимо:
(для всех участников)

- в установленный срок по установленной форме предоставить орга-
низатору торгов заявку на участие в аукционе с приложением реквизи-
тов счета для возврата задатка в 2-х экземплярах. Одно лицо имеет
право подать только одну заявку;

- внести задаток до 14 октября 2016 года по следующим реквизитам:
получатель: Финансовое управление муниципального района Пестравс-
кий Самарской области (УФК по Самарской области  /МКУ «ОПУМИЗР
администрации м.р. Пестравский Самарской области»/): номер счета
получателя платежа 40302810236015000015 в Отделение Самара г. Са-
мара, БИК 043601001, ИНН 6378001989, КПП 637501001, ОКТМО
36632432, КБК 91211105013100000120. Задаток возвращается участни-
кам аукциона, за исключением победителя, в течение 5 дней со дня
подведения итогов торгов. Задаток, внесенный победителем на счет
организатора торгов, засчитывается в счет платы за земельный участок
за первый год аренды.

Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в
извещении о проведении аукциона срок следующие документы:

1. Заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о
проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета
для возврата задатка;

2. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3. Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык доку-

ментов о государственной регистрации юридического лица в соответ-
ствии с законодательством иностранного государства в случае, если
заявителем является иностранное юридическое лицо;

4. Документы, подтверждающие внесение задатка.
По вопросам приема заявок на участие в торгах в виде аукциона и ознаком-

ления с пакетом документов обращаться по адресу: Самарская область, Пе-
стравский район, с. Пестравка, ул. Крайнюковская, д. 86, каб. № 19, в МКУ
«Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурса-
ми администрации муниципального района Пестравский Самарской области».

Последствия алкого-
лизма ужасающие: раз-
рушенные семьи, пока-
леченные судьбы, дети-
инвалиды, усиление кри-
миногенной активности
на почве пьянства и мно-
гое другое. Болезни, ко-
торые несёт с собой не-

умение справляться с
алкогольной тягой, - рак
прямой кишки, неврозы,
проблемы ЖКТ, алко-
гольные гепатиты и пан-
креатиты, циррозы, пси-
хические и генетические
заболевания…

Россия только по офи-

Профилактика лучше лечения
ÒÐÈÁÓÍÀ ÑÏÅÖÈÀËÈÑÒÀ

циальной статистике те-
ряет в год до 600 тысяч
граждан по причине ал-
когольной смертности,
но реальные цифры,
очень вероятно, гораздо
больше.

Кроме того надо по-
мнить, что «чуть-чуть» -
не считается. Обычно
пивом тяга к спиртному
не ограничивается: кок-
тейли, вино, крепленое
вино, ликёры, водка, ко-
ньяк - эти напитки недо-

лго ждут своей очереди.
Бокал вина за завтра-
ком, обедом и ужином,
деловые обеды с возли-
яниями, корпоративные
мероприятия, пивные
бары без использования
закусок или ресторан-
ный алкогольный «эти-
кет» - всё это увеличи-
вает шансы пристрас-
титься к алкоголю.

Алкоголизм, как и лю-
бое другое хроническое
заболевание, лучше пре-
дупредить.

А.ЖДАНОВ,
нарколог

Пестравской ЦРБ.

11 сентября  в России отмечался День трезво-
сти. Самым лучшим методом профилактики ал-
коголизма является формирование сознания
личности человека так, чтобы алкоголь не яв-
лялся ценностью в жизни.

Телепрограмма с 14 по 18 сентября

ПЯТНИЦА, 16 СЕНТЯБРЯ

6.00 Доброе утро 0+
10.00, 13.00, 15.00, 16.00,
19.00 Новости 0+
10.20, 5.45 Контрольная закупка 12+
10.50 Жить здорово! 12+
11.55, 4.45 Модный приговор 12+
13.15 Мужское/Женское 16+
14.20, 15.15, 16.15 Время по-
кажет 16+
17.00 Про любовь 16+
18.00 Человек и закон 16+
20.00 Выборы 2016 12+
20.50 Поле чудес 16+
22.00 Время 0+
22.30 Голос 12+
0.30 Вечерний Ургант 16+
1.15 Городские пижоны 16+
2.20 Х/ф «ВАЛЛАНЦАСКА-АНГЕ-
ЛЫ ЗЛА» 18+

6.00, 10.15 Утро России 12+
10.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00 Вести 0+
11.00 О самом главном 12+
12.30, 15.30, 18.25, 21.45  Ве-
сти-Самара 0+
13.00, 2.05 Т/с «КАМЕНСКАЯ» 16+
15.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 12+
18.50 Прямой эфир 16+
19.50  60 минут 12+
22.00 Петросян-шоу 16+
0.05 Х/ф «ХРАНИ ЕЁ, ЛЮБОВЬ» 12+
4.10 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ» 12+
5.05  Комната смеха 12+

6.00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 16+
7.00 Новое утро 0+
9.30 Студия Юлии Высоцкой 0+
10.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА» 16+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Се-
годня 0+
11.20 Т/с «ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕ-

НИЕ» 16+
13.00 Суд присяжных 16+
14.20 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.50, 1.25 Место встречи 16+
16.00 Т/с «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 16+
17.20  Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ» 16+
19.00 Говорим и показываем 16+
20.40 Экстрасенсы против детек-
тивов 16+
22.15 Х/ф «КАПИТАН ПОЛИЦИИ
МЕТРО»16+
0.10 Большинство 16+

13.00, 15.00, 16.00, 19.00,
1.15,  4.00 Новости 0+
13.15  Мужское/Женское 16+
14.20, 15.15, 16.15, 3.30, 4.05
Время покажет 16+
17.00, 1.30 Про любовь 16+
18.00, 2.35 Наедине со всеми 16+
20.00 Выборы 2016 12+
20.50 Пусть говорят 16+
22.00 Время 0+
22.35 Т/с «МЕДСЕСТРА» 12+
0.40 Вечерний Ургант 16+

12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Вести 0+
12.30, 15.30, 18.25, 21.45  Ве-
сти-Самара 0+
12.55 Т/с «КАМЕНСКАЯ» 16+

СРЕДА, 14 СЕНТЯБРЯ

15.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 12+
18.50 Прямой эфир 16+
19.50 60 минут 12+
22.00  Т/с «ЖЕМЧУГА» 12+
3.35 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ» 12+

13.00 Суд присяжных 16+
14.20 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие 12+
14.50, 1.45 Место встречи 16+
16.00 Т/с «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 16+
17.20 Т/с  «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ» 16+
19.00 Говорим и показываем 16+
20.40  Т/с «ШАМАН. НОВАЯ УГ-
РОЗА» 16+
0.20 Итоги дня 16+
0.45 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ»16+

6.00 Доброе утро 0+
10.00, 13.00, 15.00, 16.00,
19.00, 1.15,  4.00 Новости 0+
10.20, 5.15  Контрольная закуп-
ка 12+
10.50 Жить здорово! 12+
11.55, 4.20 Модный приговор 16+
13.15 Мужское/Женское 16+
14.20, 15.15, 16.15, 3.30, 4.05
Время покажет 16+
17.00, 1.30 Про любовь 16+
18.00, 2.35 Наедине со всеми 16+
20.00 Выборы 2016 12+
20.50 Пусть говорят 16+
22.00 Время 12+
22.35 Т/с «МЕДСЕСТРА» 12+
0.40 Вечерний Ургант 16+

6.00, 10.15 Утро России 0+
10.00, 12.00, 15.00, 18.00,
21.00 Вести 0+
11.00 О самом главном 12+
12.30, 15.30, 18.25, 21.45  Ве-
сти-Самара 0+
13.00, 2.15  Т/с «КАМЕНС-
КАЯ»16+

ЧЕТВЕРГ, 15 СЕНТЯБРЯ
15.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 12+
18.50 Прямой эфир 16+
19.50 60 минут 12+
22.00  Т/с «ЖЕМЧУГА» 12+
4.20 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ» 12+
5.15 Комната смеха 12+

6.00 Т/с «ДОРОЖНЫЙ ПАТРУЛЬ» 16+
7.00 Новое утро 0+
9.30 Студия Юлии Высоцкой 0+
10.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-
ТАРА» 16+
11.00, 14.00, 17.00, 20.00,  Се-
годня 0+
11.20 Т/с «ДЕЛЬТА. ПРОДОЛЖЕ-
НИЕ» 16+
13.00 Суд присяжных 16+
14.20 Обзор. Чрезвычайное про-
исшествие 16+
14.50, 1.45 Место встречи 16+
16.00 Т/с «Я РАБОТАЮ В СУДЕ» 16+
17.20 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ
ФОНАРЕЙ» 16+
19.00 Говорим и показываем 16+
20.40 Т/с «ШАМАН. НОВАЯ УГ-
РОЗА» 16+
0.20 Итоги дня 16+
0.45 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» 16+

СУББОТА, 17 СЕНТЯБРЯ

6.40, 7.10 Наедине со всеми 16+
7.00, 11.00, 13.00, 16.00, 19.00
Новости 0+
7.40 Х/ф «БАРЫШНЯ-КРЕСТЬЯН-
КА» 6+
9.40 Смешарики 0+
10.00 Играй, гармонь любимая! 12+
10.45 Слово пастыря 12+
11.15 Любовь Казарновская: «У
моего ангела есть имя» 12+
12.20 Смак 12+
13.20 Идеальный ремонт 0+
14.15 Теория заговора 16+
15.10 Х/ф «ТАЁЖНЫЙ РОМАН» 12+
18.00 Кто хочет стать миллионе-
ром? 12+
19.10 Голос 12+
22.00 Время 12+
22.20 Сегодня вечером 16+

5.50 Х/ф «МАРГАРИТКА» 12+
7.45 Диалоги о животных 0+
8.40, 12.20, 15.20 Вести-Самара 0+
9.00, 12.00, 15.00, 21.00  Вес-
ти 0+
10.15 Сто к одному 12+
11.05 Личное. Екатерина Волкова 12+

12.30 Это смешно 12+
15.30 Х/ф «С ЛЮБИМЫМИ НЕ
РАССТАЮТСЯ» 12+
19.05 Премьера. Субботний ве-
чер 12+
22.00 Х/ф «ПОСЛЕ МНОГИХ БЕД» 12+
1.55 Х/ф «ФОРМУЛА СЧАСТЬЯ» 12+
4.00 Т/с «МАРШ ТУРЕЦКОГО-3» 12+

6.00 Их нравы 0+_
6.30 Т/с «УГРО» 16+
8.25 Смотр 0+
9.00, 11.00, 17.00  Сегодня 0+
9.15 Жилищная лотерея Плюс 0+
9.45  Готовим с Алексеем Зими-
ным 0+
10.10 Устами младенца 0+
11.20 Главная дорога 16+
12.00 Еда живая и мёртвая 12+
13.00 Квартирный вопрос 0+
14.05 Двойные стандарты 16+
15.05 Однажды... 16+
16.05 Своя игра 0+
17.20  Мировая закулиса. Боль-
шой брат 16+
18.15 Герои нашего времени 16+
19.00 Следствие вели... 16+
20.00 Центральное телевидение 12+
21.00 Новые русские сенсации 16+

7.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.45
Новости 0+
7.10 Х/ф «ЛЮБОВЬ ЗЕМНАЯ»12+
9.10 Смешарики 0+
9.25 Здоровье 16+
10.30 Часовой 16+
11.15 Непутёвые заметки 12+
11.35 Пока все дома 0+
12.25 Фазенда 0+
13.15 Х/ф «НЕБЕСНЫЙ ТИХО-
ХОД» 12+
14.50, 16.15 Алла Пугачёва. Из-
бранное 12+
16.55 Х/ф «ВЕСНА НА ЗАРЕЧНОЙ
УЛИЦЕ» 12+
19.00 Точь-в-точь 16+
22.00 Время 0+
23.00 Кубок мира по хоккею 2016.
Сборная России - сборная Шве-
ции 12+
1.00 Выборы 2016 16+
2.15  Гагарин. Первый в космосе 16+

6.00 Х/ф «СЕВЕРНОЕ СИЯНИЕ» 12+
8.00 Мульт-утро 0+
8.30, 4.00 Сам себе режиссёр 12+
9.20, 4.45 Смехопанорама 16+
9.50 Утренняя почта 12+
10.30 Сто к одному 12+

11.20 Вести-Самара 0+
12.00, 15.00, 21.00 Вести 0+
12.20 Смеяться разрешается 12+
15.20 Х/ф «НЕ В ПАРНЯХ СЧАС-
ТЬЕ» 12+
17.15 Х/ф «ДОМРАБОТНИЦА» 12+
23.00 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым 12+
5.15 Комната смеха 12+

6.00 Х/ф «УГРО» 16+
8.00  Центральное телевидение 16+
9.00, 11.00, 17.00 Сегодня 0+
9.15 Русское лото плюс 0+
9.50 Стрингеры НТВ 12+
10.25 Едим дома 0+
11.20 Первая передача 16+
12.05 Чудо техники 12+
13.00 Дачный ответ 0+
14.05 НашПотребНадзор 16+
15.10 Поедем, поедим! 0+
16.05 Своя игра 0+
17.20 Большие родители. Гердт 12+
18.00 Секрет на миллион. Сергей
Челобанов 16+
20.00 Акценты недели 12+
20.55 Х/ф «ГЛУХАРЬ В КИНО» 16+
23.00  Ты не поверишь! 16+
0.00 Х/ф «НАВОДЧИЦА» 16+
3.35 Их нравы 0+
4.00 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» 18+
5.00 «ВРАЧЕБНАЯ ТАЙНА» 16+

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 18 СЕНТЯБРЯ

ÎÔÈÖÈÀËÜÍÛÉ ÎÒÄÅË



А/м ВАЗ 21154, 2009 г.в., торг уместен.

Т.: 89063453578.                                                                4-2

А/м ВАЗ 21150, 2002 г.в. Т.: 89377963788.            2-1

4 Степь № 70 (7212), 14 сентября 2016 года

Главный редактор
А.В. Дорохов

Время подписания в печать:

по графику - 16:00

фактически - 16:00

Отпечатано с готовых диапозитивов в
типографии ООО «Чапаевское
издательско-полиграфическое
объединение».
Адрес:
446115, г. Чапаевск, ул. Ленина, 66.

Адрес редакции, издателя:
446160, с. Пестравка, ул. 50 лет Октября, д.40
Телефоны:
главный редактор 2-13-48,
ответственный секретарь 2-13-63

Электронная почта: step@pestravsky.ru

Учредитель СМИ: Администрация муниципального рай-

она Пестравский Самарской области

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массо-

вых коммуникаций по Самарской области Регистрационный номер ПИ № ТУ63-00708 от 22.07.2014 г.

13.09.2016 г.
Индекс 52429

Выходит по средам и пятницам.
Цена свободная

Тираж 2810
Заказ

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Авторы публикаций и рекламодатели несут персональную ответственность за достоверность предоставляемой информации и рекламы

12+

Куплю аккумуляторы б/у от 500 руб. до 1500 руб.

Т.: 89608124138.                                                                 5-3

ИП Чернов А.Н.

с. Пестравка

Пиломатериалы: доска, брус, вагонка;
кирпич, цемент, утеплитель, крепёж,
ОСБ, ДСП, гипсокартон, поликарбонат.

Реклама 8-927-745-81-91, 8-927-655-84-84 6-5

Сдаётся 2-ком. квартира. Т.: 89272052350.          3-3

Требуются охранники.
Вахта - две недели через две.

З/п. - 1000 руб. сутки + питание

+ проживание + доставка.

Т.: 89379867664. 2-2опл. инф.

Поздравляем с 60-летием замечательного папу и

дорогого дедушку Михаила Петровича УСТИНОВА!
Жить только в радости и мире
Желаем до 100 лет!
Ты же лучший в мире папа
И любимый дед!

С любовью, дети и внуки.

ГРАФИК
проведения осенних ветеринарных профилак-

тических, противоэпизоотических мероприятий
для крупного рогатого скота, лощадей, овец

и коз Пестравского района на 2016 год

М-Архангельское

Тростянь

Падовка

Марьевка бр. № 2-3,

бр. № 5-6

с. Красная Поляна

с. Идакра, Воронцы

с. Марьевка, бр. № 4,

с. Чёрненькое

с. Михайло-Овсянка

с. Пестравка (ветстанция,

мельница)

с. Пестравка (стройматериа-

лы), с. Мосты

с. Ломовка

с. Тёпловка

с. Высокое

с. Тяглое Озеро

с. Майское, 1 отд.

с. Майское Ц.О.

с. Михеевка

с. Лозовое

с. Телешовка, Крюково

Дата взятия
крови
19.09.16 г.

19.09.16 г.

20.09.16 г.

21.09.16 г.

26.09.16 г.

27.09.16 г.

27.09.16 г.

28.09.16 г.

03.10.16 г.

04.10.16 г.

05.10.16 г.

05.10.16 г.

10.10.16 г.

11.10.16 г.

12.10.16 г.

12.10.16 г.

17.10.16 г.

17.10.16 г.

18.10.16 г.

Дата учёта
реакции
22.09.16 г.

22.09.16 г.

23.09.16 г.

24.09.16 г.

29.09.16 г.

30.09.16 г.

30.09.16 г.

01.10.16 г.

06.10.16 г.

07.10.16 г.

08.10.16 г.

08.10.16 г.

13.10.16 г.

14.10.16 г.

15.10.16 г.

15.10.16 г.

20.10.16 г.

20.10.16 г.

21.10.16 г.

Начало обработок в 7.00 часов.
Стоимость обработок КРС - 1 головы: противоэпизо-

отические мероприятия - 198 руб.; обработка против под-

кожного овода - 40 руб.; биркование КРС - 55 руб., МРС -

30 руб.;

Лабораторные исследования: серологические - 71 руб.;

гематологические - 11 руб. 2-1Опл. инф.

«Мы рады встрече»
15 сентября             в 14.00

Приглашаем в культурно-досуговый центр села

Пестравка на «День открытых дверей»:
- фото-выставка народной студии «Горизонт»;
- выставка изобразительного искусства;

- театрализованное представление с участием

творческих коллективов МКДЦ.

Ждём вас! 0+

ÆÈËÜ¨

ÒÐÀÍÑÏÎÐÒ

ÏÐÎ×ÅÅ

ÆÈÂÎÒÍÛÅ

Детский фирменный зимний конверт-комбинезонот 0-

1 года; шапка с пумпоном из нат. меха; зимний комби-

незон фирмы «Chicco» р. 74+6. Т.: 89276566290.        3-1

Индоутки на племя и на мясо. Т.: 89277382101.  3-1

1-ком. квартира. Т.: 89272655162.                            5-4

Срочно 1-ком. квартира в центре. Т.: 89277201104.5-1

Дом в с. Михайло-Овсянка.
Т.: 89277097055, 89047101121.                       10-4

1/2 коттеджа, п. Михеевка. Т.: 89608266805.     10-4

Жилой дом в селе Идакра. Т.: 89276537881.5-4

1-ком. квартира в селе Пестравка. Т.: 89277358289.10-5

Дом в селе Тяглое Озеро. Т.: 89277518905.         8-6

Дом в М.-Овсянке. Т.: 89677212149, 89047116612.10-10

Корова. Т.: 89677212149, 89047116612.                10-10

А/м ВАЗ 21150, 2006 г.в., пробег 175 тыс. км.

Т.: 89608119323.                                                                5-5

Небольшой дом + строительный лес (брус, доска),

торг. Т.: 89608323819.                                                     2-2

А/м Калина хэтчбек, 2011 г.в.

Т.: 89033040574, Евгений.                                             2-2

2-ком. квартира в центре; 2-ком. квартира, ул. За-

водская. Т.: 89277644962.                                             10-1

А/м ОКА, 2006 г.в., 2000 г.в., в хор. сост., цена

дог.; а/м ВАЗ 2109, 2000 г.в. Т.: 89277004334.    2-1

2 дома по ул. Набережной, № 36 и № 38. Есть все

удобства. Возможен обмен на Самару. Т.: 21828,

89179496906.                                                                        8-1

Козлята 4 месяца. Т.: 89272949600.                          2-1

Мягкая мебель: диван+кресло, б/у, недорого.

Т.: 89879495607.                                                                 2-1

Пестравскому ДЭУ требуется сварщик.                    1-1

Требуются водители на грузовую технику с катего-

рией «Е», оплата высокая.

Т.: 89270075784, 89277649967.                                  7-216 сентября в с. Пестравке около КБО
с 8.00 до 15.00 состоится ЯРМАРКА

местных саженцев: плодовые (яблони, груши, сли-

вы, вишни, черешни, абрикос); ягодные (чёрная,

белая, красная смородина) лучшие сорта; декора-

тивные (боярышник садовый, черноплодная ряби-

на, калина).

Консультация местного агронома-садовода.

2-2

1-ком. квартира в центре села Пестравка.

Т.: 89276994847, 89277277210.                                  4-3

Срочно 2-ком. кв. в центре. Т.: 89276511884.      4-2

2-ком. кв. в центре с ремонтом. Т.: 89372073190.5-2

Поросята мясной породы. Т.: 89277472414.         2-2

Два кресла, б/у. Т.: 89297026724.                             3-3

Гараж цельнометаллический, 3,5х6 м.; эл. двига-

тель 3,8 кВт с помпой в сборе. Т.: 89063437326.2-2

Земельный участок, 10,5 сот., с фундаментом, с

подвалом. Торг уместен. Т.: 89272613730.         10-6

Îáúÿâëåíèÿ  â äàííîé ðàìêå
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû

ÏÐÎÄÀÆÀ

ÓÑËÓÃÈ
АРЕНДА БАТУТА на детские праздники, дни рож-

дения, почасовая оплата! Т.: 89277230579,

89179490195.                                                                     4-4

Закупаем мясо свинины. Т.: 89277469330.        21-8

Реализуется рассада ремонтантных клубники и ма-

лины. Т.: 89272049836.                                                 2-2

Всё для крыши и забора. Т.: 89277161291.       10-10

Закупаем говядину (коров, быков, телок) дорого.

Тел. 89372130197, 89376459836.                             7-2

БУРЕНИЕ СКВАЖИН НА ВОДУ. Т.: 89297042112.14-9

Ремонт автоматических стиральных машин в Пес-

травке. Т.: 89170304404.                                          24-20

Профессиональный электрик. Т.: 89276014299. 10-4

Все виды строительных работ.

Т.: 89376481752, 89276985651.                               6-5

Асфальтирование, благоустройство, песок, ще-

бень, блоки, спецтехника. Т.: 89272978068.    68-55

Натяжные потолки. Пластиковые окна. Гарантия.
Европейское качество по разумной цене.

                       Т.: 8-927-755-48-83.                  100-35

6.13 18.56

С 15 сентября в райо-

не открывается охота на

пушных животных - зай-

ца и лисицу обыкновен-

ную, которая продлится

до 28 февраля 2017 года.
Также с 1 октября 2016

года по 28 февраля сле-

дующего года будет осу-

ществляться охота на

бобра. С 1 октября и до

нового года откроется

охота на косулю и оленя

пятнистого,  с 15 августа

по 31 октября 2016 года

- на барсука. А с 1 июня

и до 28 февраля 2017

года проводится охота на

кабана.

Несомненно, что мно-

гие с нетерпением ждут

охотничьего сезона, но

вместе с этим радост-

ным событием не стоит
забывать и о соблюде-

нии правил охоты.

При осуществлении

охоты охотник обязан

при себе иметь охотни-
чий билет и разрешение

на хранение и ношение

охотничьего оружия, а

также разрешение на

добычу охотничьих ре-

сурсов, путевку.

После добычи живот-

ного до начала его пер-

вичной переработки или

транспортировки необ-

ходимо сделать соответ-

ствующую отметку о до-

быче в разрешении. При

осуществлении охоты

охотник обязан знать

границы охотничьих уго-
дий, в рамках которых

ему дано разрешение и

путевка.

При осуществлении

охоты запрещается: осу-

ществлять добычу живот-

ных ближе 200 метров от

жилья; стрелять на шум

и шорох по неясно види-

мой цели; применять

любые световые устрой-

ства, тепловизоры, при-

боры ночного видения,

электронные устройства,

имитирующие звуки, из-

даваемые охотничьими

животными. А также зап-

рещается применять ме-
ханические транспорт-

ные средства и любые

летательные аппараты.

Нарушение правил

охоты влечет за собой
ответственность в соот-

ветствии с законодатель-

ством РФ.

Н. ЖЕВНЕРОВ,
 специалист департа-
мента охоты и рыбо-

ловства Самарской
области в Пестравс-

ком районе.

Писатель Н.И. Сладков

говорил: «Природа - это

увлекательнейшая книга.

Только начни читать её,

не оторвешься».

 В Михеевской библио-

теке прошло обзорное

«путешествие» «Лесные

сказки» по книгам данно-

го автора. В начале ме-

роприятия библиотекарь

О.П. Григорьева познако-

мила собравшихся с био-

графией и творчеством

писателя, а затем ребя-

та отправились в удиви-

ÂÍÈÌÀÍÈÞ ÎÕÎÒÍÈÊÎÂ

Открывается
сезон охоты

Â ÁÈÁËÈÎÒÅÊÀÕ ÐÀÉÎÍÀ

«Лесные сказки»
тельную зелёную страну,

где посетили лес со зву-

ками и музыкой, поуча-

ствовали в интересной

викторине, отгадали за-

гадки на лесную тему и

прочли рассказ «Лесные

тайнички».

В конце праздника ве-

селые путешественники

подвели итог: природу

любят за её красоту, за

бесконечное и неповто-

римое разнообразие.

И. АНАТОЛЬЕВА.

Улыбнитесь!
- Так зачем Вы избили своего мужа?

- Да не била я его… просто пыталась до него дос-

тучаться…

ООО МФО «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЗАЙМ»
осуществляет выдачу займов

от 7 дней до 12 месяцев
с. Пестравка, ул. Советская, д. 57.
Информация по тел.: 89272650222.

Свидетельство серия 01  № 002812, выдано 23.06.2015 г. 4-1

Чай из Казахстана. Т.: 89270070092.               6-1

Срочно дом деревян., с. Ломовка. Т.: 89674800231.3-1

Двигатель ЗМЗ 406 инжектор или Газель на запча-

сти. Т.: 89277835660.                                                      2-1


